ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Рахмановская Екатерина Александровна

**ФИЛОСОФСКО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ «ВОЛИ К ВЛАСТИ»
В РАБОТАХ Ф. НИЦШЕ**

Специальность 09.00.13 Философская антропология, философия культуры

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук

Научный руководитель:
д.филол.н., д.филос.н., проф. П.С. Гуревич

Москва – 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава 1. РАДИКАЛЬНЫЙ ПЕРЕВОРОТ Ф.НИЦШЕ В ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ
1.1. Ф. Ницше против метафизики и эссенциализма 20
1.2. Воля к власти как сущность бытия и объяснительный принцип 36
Глава 2. АНТРОПОЛОГИЧЕСКОЕ УЧЕНИЕ Ф. НИЦШЕ
2.1. Антропогенез — фундамент антропологической концепции Ф. Ницше 48
2.2. Вырождение как ослабление жизненных сил человека 56
2.3. Проблема целостности человека в трактовке Ф. Ницше 65
Глава 3. ПОИСК НОВОГО ЧЕЛОВЕКА
3.1. Власть как средство обновления человека 78
3.2. Демонизация власти 88
3.3. Трансформация идеи человека 100
3.4. Варианты преображения человека 112
Заключение 123
Список литературы 127

Введение

Актуальность темы исследования во многом обусловлена парадоксальной ситуацией нашего времени, которая сложилась в сфере политики. Пожалуй, никогда за всю историю человечества власть не была столь мощной, захватывающей разные стороны социальной и индивидуальной жизни людей. Её экспансия кажется беспредельной, но очевидны также факторы, которые свидетельствуют о слабости власти. Эта тенденция назревала давно и была отмечена многими известными философами. В частности, Х. Арендт постоянно подчёркивала в своих работах, что «идея мировой истории со всей очевидностью является политической в самом своём основании»¹. Она отстаивала реабилитацию политического как публичного пространства, но отмечала также и ущербность данного процесса.

Тема властолюбия, безусловно, актуальна в современном мире. Она захватывает такие аспекты, как вождизм, харизматичность и демонизм власти, её сменяемость, экспансия ненависти и т. д. Феноменология власти демонстрирует вариативность её эмпирических форм. Постигание власти невозможно без погружения в философско-антропологическую проблематику. Причудливые трансформации власти раскрывают разные грани человеческой природы. Стремление к доминированию имеет глубинный базовый антропологический характер. Парадоксальность данного феномена разносторонне охарактеризовал Фридрих Ницше.

Роль Ницше в политической истории основательно рассмотрел немецкий социолог Альфред Вебер. Он писал: «Мы не помышляем о том, чтобы дать полную характеристику феномена Ницше, столь сложного и многообразного, как вряд ли какой-либо другой. Не помышляем мы и о том, чтобы полностью проникнуть в эту фосфоресцирующую, пылающую, в тысяче нюансировок сияющую, саму себя отражающую душевно-духовную массу, которой он является в качестве феномена, или довести зондирование этой самой личностной

¹ Арендт Х. О революции. М.: Европа, 2011. С. 67.

из всех личностей, самого обременённого судьбой из всех духовных судьбоносных людей до его последнего индивидуального сущностного ядра, как иногда пытались»². А. Вебер затронул самые разные аспекты политических размышлений Ницше: историко-социологическую динамику Европы, переоценку ценностей, исторические судьбы нигилизма. Он показал влияние Ницше на политическую катастрофу своего времени, отметил, что Ницше пророчески остановил своё внимание на кричащих противоречиях политического процесса в грядущем мире: экспансии власти, политизации социальной жизни, врождённом бессилии власти.

Эти проблемы приобрели особую злободневность в наши дни. Проблемы глобализации вовлекли в сферу политики огромные массы людей, народы, страны, затронули геополитические интересы различных частей человечества. Вместе с тем обнаружилось предсказанное Ницше величие и нищета власти – политика становится всё более безвольной, декоративной. «Политическое благополучно исчезло, — пишет Ж. Бодрийяр, — но не возвысившись до социального, а увлекая её в своём исчезновении за собой. Мы обитаем в трансполитическом, иначе говоря, на нулевой оценке политического, характерной также и для его воспроизведения и бесконечной симуляции»³. Разумеется, политика продолжает ставить перед народами, странами и человечеством разнообразные задачи. Но при этом ей не хватает той самой воли к власти, о которой писал Ф. Ницше. «Фактически власть существует сегодня лишь для того, чтобы скрыть, что её больше нет»⁴.

Ницшеанская идея «воли к власти», несомненно, имела воздействие на политическую практику. Философ оказался гораздо более прозорливым, чем политики и мыслители, утверждавшие безоглядную веру в прогресс. Ф. Ницше предвидел приход «нового варварства» и начала мировых войны. Культ власти не оставил равнодушным новоявленных диктаторов, мечтающих о

² Вебер А. Прощание с прежней историей // Вебер А. Избранное: кризис европейской культуры. М.; СПб.: Центр гуманитарных инициатив, 2012. С. 457.

³ Бодрийяр Ж. Прозрачность зла. М.: Добросвет, 2006. С. 19.

⁴ Бодрийяр Ж. Симулякры и симуляции. М.: Постум, 2015. С. 40.

безоговорочном осуществлении господства над народами. Однако идея Ницше о воле к власти не является лишь политической. Её значение значительно шире стремления вдохнуть в социальную практику как можно больше драйва и пассионарности. Замысел Ницше выходит далеко за пределы властных отношений в общественной жизни.

Понятие «воли к власти» принадлежит к числу наиболее обсуждаемых и в то же время сложных концептов. В истории философии это словосочетание рассматривалось с разных точек зрения. Его сопоставляли с волей к жизни у Шопенгауэра, помещали в контекст романтической психологии, трактовали в моральном аспекте вслед за Фихте. Ницше не стремится закрепить за этим концептом строгий смысл. Немецкий мыслитель вовлекает нас не только в сферу политической философии, он предлагает развёрнутое и оригинальное осмысление темы человека.

В современной философии сложилось разделение на классическую и неклассическую антропологию. Традиция классического рационализма может быть обозначена следующими положениями:

- человек обладает готовой природой, он детерминирован ею и встроен в целом в природные, естественные процессы;
- человек мыслит как субъект, используя готовые мыслительные формы, образцы; в этом плане он должен правильно мыслить, и тогда мы получаем готового субъекта, соответствующего образцу;
- мир обустроен по модели иерархии и матрицы, то есть субстанциально предопределён и предустановлен;
- мышление использует готовые мыслеформы, описанные в культуре и хранящиеся в архиве⁵.

Иначе выглядит в трактовке С.А. Смирнова неклассическая антропология:

- она допускает отсутствие предустановленной сущности человека, готовой природы;

⁵ Смирнов С.А. Форсайт человека. Опыты по неклассической философии человека. Новосибирск, 2011. С. 239.

- она допускает отказ от готовой модели поведения субъекта;
- она допускает отказ от готовых мыслеформ;
- она допускает отказ от предустановленной модели иерархии и матрицы⁶.

Каково же место Ницше в размежевании двух разновидностей антропологии? Несомненно, он может рассматриваться как предвестие неклассической антропологии. Философская антропология приобрела в работах Ницше совершенно новое звучание. Поэтому «воля к власти» не является только обозначением особого человеческого влечения, инстинкта, страсти или формы социального поведения. В понятии властолюбия кристаллизованы самые разные аспекты человеческой природы.

Немецкий философ совершил радикальный переворот в истории философского постижения человека. Он представил оригинальный и глубокий антропологический проект, который не совпадал ни с традиционной рефлексией о человеке, ни с зарождающимся экзистенциализмом. Затронув важнейшие стороны властных отношений, немецкий философ осуществил коренной сдвиг в европейской философии, став последователем и лидером новой философии — философии жизни. Ницше решительно отказался от бремени отвлеченно-эссенциалистских рефлексий и установил примат самой жизни в существовании человека.

Идея воли к власти раскрывает важные стороны человеческой сущности. Согласно Ницше, волю к власти можно рассматривать как неотторжимый атрибут человека. Использование данного понятия как ключевого в психической жизни человека позволило сконцентрировать внимание на действии этого могущественного, хотя и не единственного импульса человеческого поведения. Феномен власти вполне можно причислить к основным граням человеческого бытия, таким как труд, любовь, смерть, игра⁷. Действительно, каждое из этих понятий отражает базовый аспект человеческого существования. Они могут

⁶ Там же. С. 240.

⁷ См.: Гуревич П.С., Спирина Э.М. Грани человеческого бытия. М.: ИФ РАН, 2016.

рассматриваться самостоятельно или все вместе как условия человеческой жизни. Без них бытие человека как особого рода сущего немислимо.

Степень разработанности проблемы

Разумеется, творчество Ницше исследуется в значительных масштабах. Однако антропологическое учение философа не было предметом самостоятельного исследования. Конечно, тема «сверхчеловека» вот уже на протяжении многих десятилетий привлекает внимание специалистов. Но проблема превозможения человека — всего лишь один из сюжетов многообразной и развёрнутой антропологической рефлексии Ницше. Немецкий философ предлагает собственные версии антропогенеза, человеческой природы, преобразования человеческого существа, антропологии ценностей, трансценденции, человеческих страстей и т. д. «Воля к власти» оказывается своеобразным стержнем, на который нанизывается множество философско-антропологических констатаций и обобщений.

Ницше резко дистанцировался от так называемой классической антропологии, заявив о том, что как платоновско-гегелевская философская традиция, так и сформировавшийся на её основе рациональный тип мышления изжили себя. В качестве объекта ницшевской критики автор опирался на труды по философской антропологии. В ряду зарубежных работ важно выделить имена А. Адлера, Т. Адорно, М. Бубера, Э. Канетти, И. Канта, Х. Ортеги-и-Гассета, Г. Плеснера, Э. Фромма, М. Шелера, К. Ясперса и др. Были задействованы также труды видных политических философов Х.Г. Гадамера, П. Рикёра, Х. Арндт, Ж. Эллюля и др.

Методологической основой диссертации явились современные размежевания в философской антропологии. Ницше выступает в качестве предтечи неклассической антропологии. Автор основывается на работах Р.М. Алейник, Р.Г. Апресяна, В.В. Бычкова, И.С. Вдовиной, Ф.И. Гиренка, Б.Л. Губмана, П.С. Гуревича, А.А. Гусейнова, В.А. Кутырёва, Н.Б. Маньковской, В.А. Подороги, Н.Н. Ростовской, В.И. Самохваловой, Ю.В. Синеокой,

С.А. Смирнова, Э.Ю. Соловьева, Э.М. Спириной, А.Н. Фатенкова, С.С. Хоружего и ряда других исследователей.

Что касается непосредственно учения Ф. Ницше, то на сегодняшний день существует огромный массив ницшеведческих работ. Библиография работ, изданных как в России, так и за рубежом, насчитывает многие сотни наименований. Только библиография отечественных работ по философии Ницше, вышедших с 1892 по 2008 гг., составила 693 наименования⁸, и с каждым годом их число увеличивается в геометрической прогрессии. Наиболее значительным событием в российском ницшеведении можно считать предпринятую издательством «Культурная революция» публикацию Полного собрания сочинений Ф. Ницше в 13-ти томах, содержащего никогда ранее не публиковавшееся на русском языке рукописное наследие философа, а также писем Ницше и книги «Воля к власти» в той версии, в которой она стала подлинным событием мировой культуры, с подробными комментариями и пространным послесловием Н. Орбела. Кроме того, вышли сборники «Фридрих Ницше и философия в России»⁹, «Ницше: Pro et Contra. Антология»¹⁰, «Ницше и современная западная мысль»¹¹, «Фридрих Ницше: наследие и проект»¹², а в серии «Мировая ницшеана» с 2003 г. стали издаваться наиболее заметные исследования как зарубежных, так и отечественных авторов.

Каждое исследование философии Ницше в той или иной мере не обходится без упоминания о концепте воли к власти. Поскольку данное понятие не является у Ницше строго очерченным, но, напротив, имеет предельно многообразные интерпретации, выступая и «свойством жизни», и «волей к истине», и «примитивной формой аффекта», и «творческим инстинктом», и

⁸ Синеокая Ю.В. Библиография работ по философии Ф. Ницше, вышедших в России с 1892 по 2008 гг. // Синеокая Ю.В. Философия Ницше и духовный опыт России (конец XIX — начало XXI веков): Дисс. ... докт. филос. наук. М., 2009. С. 367–417.

⁹ Фридрих Ницше и философия в России: Сборник статей / Сост. и отв. ред. Н.В. Мотрошилова, Ю.В. Синеокая. СПб.: РХГИ, 1999.

¹⁰ Ницше: Pro et Contra. Антология / Редактор-издатель Ю.В. Синеокая. СПб.: РХГИ, 2001.

¹¹ Ницше и современная западная мысль: Сборник статей / Под ред. В. Каплуна. СПб.; М.: Европейский университет в Санкт-Петербурге: Летний сад, 2003.

¹² Фридрих Ницше: наследие и проект / Сост. и отв. ред. Ю.В. Синеокая, Е.А. Полякова. М.: Издательский Дом ЯСК, 2017.

«принципом истолкования», и «опытом переоценки ценностей», а кроме того, является связующей нитью всех размышлений философа, скрепляя в единое целое остальные рубрики его мысли, такие как нигилизм, вечное возвращение и сверхчеловек, то и его анализ в каждом случае производится с существенно различных точек зрения.

С онтологических позиций волю к власти рассматривали А. Боймлер, А. Данто, Г. Зиммель, Ф. Коплстон, К. Лёвит, Дж.А. Морган, К. Мюллер-Лаутер, М. Хайдеггер, Ф.Г. Юнгер¹³. Исследования этих философов отличаются систематичностью истолкования учения Ницше, попыткой разглядеть в фигуре философа провозвестника великого кризиса и ключ к пониманию значительных событий современности. Выдающимся в этом плане является двухтомный труд М. Хайдеггера, который основным свойством воли к власти считал её способность измерять сущее собой и учреждать ценности на основе самовластной оценки. В исторической перспективе Хайдеггер интерпретировал её как некий необратимый процесс доминирования воли к власти, ставший уже неподвластным самому человеку, оказавшемуся в полной зависимости от неё и предпочитающему погибнуть, но не отказаться от самоутверждения¹⁴. Толкуя таким образом волю к власти, Хайдеггер акцентировал внимание на принципе возрастания власти, её «самоуполномочении на превосходение самой себя»¹⁵. Хотя в силу специфики решаемых философом задач реконструкция антропологических аспектов философии Ницше может лишь в ограниченной степени опираться на анализ Хайдеггера, нельзя переоценить его вклад в разработку вопроса о «преодолении метафизики», задуманной Ницше.

¹³ См. такие работы, как: Baumeier A. Nietzsche, der Philosoph und Politiker. Leipzig, 1931; Данто А. Ницше как философ. М., 2000; Copleston F. F. Nietzsche: Philosopher of Culture. N.Y., 1975; Лёвит К. Ницшевская философия вечного возвращения того же. М.: Культурная революция, 2016; Morgan G.A. What Nietzsche Means. Cambridge, Mass., Harvard University Press, 1941; Хайдеггер М. Ницше. Т. 1, 2. СПб.: Владимир Даль, 2006-2007; Юнгер Ф.Г. Ницше. М.: Праксис, 2001.

¹⁴ Хайдеггер М. Европейский нигилизм // Время и бытие: Статьи и выступления. М.: Республика, 1993. С. 63-176; Хайдеггер М. Преодоление метафизики // Время и бытие: Статьи и выступления. М.: Республика, 1993. С. 177-192.

¹⁵ Хайдеггер М. Время и бытие: Статьи и выступления. М.: Республика, 1993. С. 66.

Экзистенциальные и духовно-творческие аспекты были подчеркнуты К. Ясперсом, В. Кауфманом¹⁶, практически всеми представителями русской философии Серебряного века. Хотя Ясперс признаёт, что стимулом ницшеанского вопрошания всегда является неудовлетворённость человеком, а также страстное желание и воление подлинного, возможного человека, немецкий философ специально не акцентирует внимание на значении понятия воли к власти для антропологии Ницше.

Обстоятельные труды Н.К. Бонецкой, Н.В. Мотрошиловой, Ю.В. Синеокой¹⁷ показывают, что именно в России на рубеже XIX-XX вв. Ницше нашёл наиболее благодарного и откликающегося читателя, а творчество таких корифеев русской мысли, как Л. Шестов, Д. Мережковский, Н.А. Бердяев, А. Белый, Вяч. Иванов, В. Брюсов, С.Л. Франк, насквозь пропитано ницшеанскими мотивами. В силу особой религиозно-этической настроенности русской философской мысли наибольшее влияние на них оказало учение о сверхчеловеке, воплотившем «благородное величие могучего творческого духа, в котором все высшие свойства человеческой природы получают полное развитие»¹⁸. Однако идея сверхчеловека всё же не была встречена однозначно положительно. Философы старшего поколения увидели в ней манифестацию особого антропологического типа — демонического, злого, дающего волю своим инстинктам, жаждущего власти, отрицающего ценности любви, милосердия,

¹⁶ Ясперс К. Ницше. Введение в понимание его философствования. СПб.: Владимир Даль, 2003; Кауфман В. Ницше: философ, психолог, антихристианин. СПб.: Владимир Даль, 2016.

¹⁷ См. такие работы как: Бонецкая Н.К. Дух Серебряного века (феноменология эпохи). М.; СПб.: Центр гуманитарных инициатив, 2016.; Мотрошилова Н.В. Дискуссии о философии Ф. Ницше в России серебряного века // Фридрих Ницше и философия в России: Сборник статей. СПб.: РХГИ, 1999. С. 38-45; Мотрошилова Н.В. Вл. Соловьев и Ф. Ницше. Поиск новых философских парадигм // Там же. С. 46-57; Синеокая Ю.В. Три образа Ницше в русской культуре. М.: ИФ РАН, 2008; Синеокая Ю.В. Российская ницшеана // Ницше: Pro et Contra. Антология. СПб.: РХГИ, 2001. С. 7–35; Синеокая Ю.В. Восприятие Ницше в России: основные этапы, тенденции, значение // Фридрих Ницше и философия в России. СПб.: РХГИ, 1999. С. 7–37; Синеокая Ю.В. Русский спор о Ницше на рубеже XX–XXI столетий // Вестник Санкт-Петербургского университета. 2015. Серия 17. № 1. С. 148–157; Синеокая Ю.В. В круге немцев: Лев Шестов и Фридрих Ницше. Лев Исаакович Шестов // Философия России первой половины XX века. М.: Политическая энциклопедия, 2016. С. 131–146..

¹⁸ Знаменский С. «Сверхчеловек» Ницше // Ницше: Pro et Contra. Антология. СПб.: РХГИ, 2001. С. 45.

самоотверженности. Критиками Ницше того периода были С. Левитский, В. Соловьёв, Л.Н. Толстой, Н. Фёдоров, Л. Лопатин, Н. Грот, П. Астафьев. Исследования русских философов конца XIX — начала XX вв. интересны, прежде всего, тем, что раскрывают различные, зачастую противоположные грани не только самого концепта сверхчеловека, но и нюансы акта властного воления, стремления к силе и могуществу, через которые осуществляется экспликация его сущностных черт.


[…]


Начиная с работ Ницше начала складываться негативная оценка человека как природного существа. Ницше выдвигает идею трансформации человека

²³² Там же. С. 284.

²³³ Люсый А.П., Нилогов А.С. Текстологическая концепция русской культуры (беседа А.П. Люсова и А.С. Нилогова) // Философия и культура. 2015. № 11. С. 1699-1723.

потому, что наделяет потомка Адама многими негативными чертами. Прежде всего, он характеризует человека как вырожденца природы, как самого жестокого зверя на Земле. Если это так, то кто должен «улучшить» человека, избавить его от кровожадности и жестокости? По Ницше, оказывается, что он сам, человек, и должен произвести эту трансформацию. Ницше пишет: «И Заратустра говорил так к народу: *“Я учу вас о сверхчеловеке. Человек есть нечто, что должно превзойти. Что сделали вы, чтобы превзойти его? Все существа до сих пор создавали что-нибудь выше себя — а вы хотите быть отливом этой великой волны и скорее вернуться к состоянию зверя, чем превзойти человека? Что такое обезьяна для человека? Посмешище или мучительный позор. И тем же самым должен быть человек для сверхчеловека: посмешищем или мучительным позором...”*»²³⁴.

Эта мысль Ницше спорна по многим аргументам. Во-первых, никакие живые существа на земле не создавали ничего, что можно было бы считать превосхождением самого себя. Ни рыбы, ни тигры, ни дельфины не предложили природе ничего более совершенного, чем они сами. Если Ницше призывает в помощь Дарвина с его учением об эволюции, то такое развитие совершалось не по воле самих живых существ, не в силу их стремления к лучшему. Во-вторых, как утверждают современные генетики, человек вовсе не произошёл от обезьяны. Это утверждение Дарвина устарело. У обезьяны и у человека были общие предки. В-третьих, если обезьяна как живое существо есть позор и посмешище, то откуда у человека появятся нужные ресурсы, которые помогут ему преодолеть свою ущербность? В этом смысле курьёзно спрашивать у человека, то есть той самой позорной обезьяны, что он сделал для самопреображения.

Действительно, если оценивать человека лишь как монстра природы, то мысль о том, что он может преобразовать сам себя, нужно принимать с опаской. Если бы человек был сознательным и нравственным созданием природы, такой

²³⁴ Ницше Ф. Так говорил Заратустра. Книга для всех и ни для кого // Ницше Ф. Полн. собр. соч.: в 13 т. Т. 4. М.: Культурная революция, 2007. С. 13.

ницшеанский проект можно было бы обсуждать. Но после того, что щедрой кистью Ницше человек представлен как убогое создание, идея его оказывается бессмысленной. К сожалению, такая логика присутствует и в современных трансгуманистических сочинениях. Осуждая в человеке такие свойства, как потребительство, садизм, разрушительность, почти все трансгуманисты видят избавление от этих негативных явлений в сотворении киборга. Но каким образом в сообществе кибернавтов исчезнет жестокость, неравенство, деструктивность, если архитектором этих преобразований окажется позорное создание, уже не обезьяна, а человек.

Ницшеанская идея преображения человека оказала огромное значение на последующее развитие философии. По свидетельству И.Т. Фролова, в самом процессе изменения человека в природном и историческом контекстах заложена важнейшая проблема философии. Он писал: «Очевидно, что современная научная и философская мысль в вопросах жизни и смерти человека все больше признает решающую роль социально-этических и гуманистических факторов для развития личности. Однако вовсе не в тех формах, которые они получают как в ортодоксальных, так и в модернизированных вариантах религиозно-идеалистических концепций»²³⁵. Отечественный философ был далёк от идеализации человека, но он видел в нём особое призвание, позволяющее размышлять об изменении картины мира и прежде всего о преображении самого человека. Человек находится в авантюре саморазвития, ему не предзаданы конечные формы жизни. Он несовершенен, парадоксален, движим иррациональными мотивами, может заблуждаться, совершать ошибки, его подстерегают случайности и опасности, он зависит от собственного выбора. Сама открытость человеческой природы предполагает преображение человека, совершенствование присущих ему способностей и возможностей, раскрытие его потенциала. Но весь вопрос в том, каков путь и результат этих трансформаций.

²³⁵ Фролов И.Т. Призраки и иллюзии «вечной жизни» и «всеобщего воскрешения» // Проблема совершенствования человека в свете новых технологий. М.: ЛЕНАНД, 2016. С. 17.

Выводы:

В третьей главе анализируются представления Ф. Ницше о грядущем человеке. В качестве ядра нового антропологического дискурса рассматривается воля к власти, которой Ницше приписывал способность преобразить человека, спасти его от вырождения.

Властолюбие разбирается с точки зрения инстинкта, чувства и страсти. Ницше раскрывает такое измерение властолюбия, в котором оно оказывается высшим проявлением индивидуального, вступившего в борьбу с надличным, общественным, моральным. Оно позволяет человеку противостоять социальной усреднённости, погрузиться в глубины собственной души и найти мужество признать в себе силу «невыносимого зверя». Отмечается, что Ницше не только поэтизировал власть, но и показал её демонизм, неспособность остановиться в наращивании собственной силы и мощи, в неукротимом желании превосходства. Показана иррациональная, бессознательная природа стремления к власти.

В главе также рассмотрены самобытность и своеобразие ницшеанской идеи о сверхчеловеке. Если до Ницше философы видели возможность человеческого совершенства в преодолении животного начала, то немецкий философ указал иной путь – возврат к природе, максимальное развитие «низших», витальных устремлений человека. Ницше не даёт конкретной характеристики сверхчеловека, не предлагает никакой рецептуры, поскольку идея о качественно новом человеке предполагает самопреодоление, самопревозмогание своей низости и ущербности.

Отмечается, что идея сверхчеловека воспринимается гуманитарной мыслью преимущественно положительно. Однако есть все основания считать, что как сама идея, так и сопутствующие ей современные социоинженерные проекты, страдают недостатком философской рефлексии. Критическому анализу подвергнуты новые антропологические проекты сверхчеловека. Отмечена близость ницшеанского замысла современному элитизму.

Заключение

Отечественная и мировая философская литература содержит множество трудов, посвященных философско-антропологическим взглядам многих крупных мыслителей. Как и всякая область философского знания, данное направление имеет своих классиков и виднейших представителей. Особую ценность имеют работы, в которых прослеживается история философского постижения человека — М. Бубера, В. Брюнинга, М. Шелера, Э. Кассирера. Эти исследования имеют разную степень полноты освещения темы и содержат различные оценки самой антропологической проблемы. Менее всего изучены антропологические сюжеты философии жизни. Лишь за последние годы обнаружился интерес к толкованию темы человека в наследии А. Шопенгауэра (П.С. Гуревич)²³⁶, А. Бергсона (И.И. Блауберг)²³⁷.

Несмотря на разностороннее внимание к творчеству Ницше, этот мыслитель по существу никогда не оценивался как философский антрополог. Между тем при изучении его наследия обнаружилось, что Ницше оказался проницательным и глубоким феноменологом этой темы, оказавшим серьёзное влияние на дальнейшее развитие философской антропологии. Критики и исследователи в основном фиксировали своё внимание на теме сверхчеловека у Ницше, но не пытались представить идеи этого философа о человеке в относительной полноте и внутренней связанности. Таким образом, несмотря на частое обращение к отдельным мыслям Ницше о человеке, эта тема не получила своего концептуального рассмотрения.

Поэтому автор диссертации полагает, что предложенные в исследовании выводы об актуальности и новизне исследования получили необходимую доказательность. Идея воли к власти впервые в отечественной литературе включена в комплекс философской антропологии. В исследовании была

²³⁶ Гуревич П.С. Артур Шопенгауэр как философский антрополог // Философский журнал. 2011. № 1(6). С. 54–69.

²³⁷ Блауберг И.И. Анри Бергсон. М.: Прогресс-традиция, 2003. 672 с.

реализована мысль о том, что «воля к власти» – многоярусная идея. Речь идёт не только о властолюбии как человеческой страсти. В самой трактовке темы Ницше вскрывает подтекст и «изнанку» данной темы. В ней возникает россыпь самых различных антропологических суждений, интуитивных прозрений и мыслительных ходов.

В настоящее время изучение философской антропологии связано с различием классической и неклассической парадигмы. Складывается впечатление, будто этот антропологический поворот произошёл мгновенно и при полном единодушии философов минувшего века. На самом деле, как показано в диссертации, этот процесс отличался серьёзной ломкой, глубокими размежеваниями и противоречиями. В диссертации определено место антропологического учения Ницше в системе философско-антропологического знания. Несомненно, что именно с именем Ницше связан радикальный разворот в философском постижении человека. Он по сути дела и олицетворяет целую эпоху между классикой и неклассикой. Но основные идеи неклассической антропологии заданы усилиями Ницше. В диссертации доказано, что Ницше выступил радикальным критиком традиционной антропологии, отвергнув отвлечённые эссенциалистские представления о человеческой природе, о человеке как субстанции и т.д.

В исследовании доказано, что идея незавершённости человеческой природы, которая получила развёрнутое толкование в немецкой классической антропологии, на самом деле не только была сформулирована Ницше и обоснована формулой «человек есть ещё не завершённое животное». Человеческая природа была осмыслена как авантюра человеческого существования. Многочисленные преобразования человека привели многих современных исследователей к мысли, что от понятия «человеческой природы» следует отказаться. Автор диссертации критически оценивает мысли о множественности человеческих природ и о том, что само это понятие стало анахронизмом.

Таким образом, феномен «воли к власти» трактован в диссертации не как частная проблема политической философии, а как комплексное постижение человеческой природы. Концепция антропогенеза у Ницше выглядит неожиданной и в определённом смысле бездоказательной. Идея происхождения человека у Ницше не совпадает с орудийно-трудовой теорией К. Маркса, психоаналитической концепцией З. Фрейда, с символической трактовкой у Э. Кассирера или игровой теорией Й. Хёйзинги. Ницше связывает появление человека, возвышение его над животным царством с волевым энергетическим процессом. Этот вывод совпадает с выводами многих современных исследователей. В частности, израильский историк Юваль Ной Харари²³⁸ связывает возвышение человека над природным царством с так называемой когнитивной революцией. Этот процесс скорее можно назвать мутацией, нежели результатом линейного эволюционного преобразования.

В диссертации обоснован вывод о том, что именно Ницше был основоположником так называемой апофатической или негативной антропологии. Сама идея была направлена против идеализации образа человека, которая была характерна для классической антропологии. Классическая антропология создала идеализированный образ человека. Он наделен разумом, моралью, верой в святыни. Ему присуща неукротимая энергия, направленная на преобразование окружающего мира. Ему свойственно трепетное отношение к жизни. Личность несёт на себе особое предназначение. Так пестовалось безупречное представление о человеческом существе, осенённом разумом и духовностью. В диссертации доказано, что, решительно критикуя сложившиеся восхваления человека, Ницше обнаруживает апофатический ход мысли. Он красноречиво отстаивает биологизм и витализм, превозносит «низшие» начала человека. Особенно резкие оценки Ницше даёт человеку как божьему творению. И всё-таки, как следует из логики нашего исследования, человеческая природа не исчезает у Ницше в недрах безысходной апофатики. Он искренне уверен в том, что изменчивость, «болезненность» человека оставляют ему шанс на

²³⁸ См.: Харари Ю.Н. Sapiens. Краткая история человечества М.: Синдбад, 2016. 520 с.

истинное преображение. В человеке есть нечто, что должно быть «сформовано, сломано, выковано, разорвано, обожжено, закалено, очищено...». В диссертации показано, что эти мысли, у многих современных исследователей подвергаются такой трансформации, что обретают диаметрально противоположный смысл.

В годы творческой деятельности Ницше многие психиатры сделали вывод о деградации человека. Эту идею разделяли немногие. Однако Ницше она не казалась эксцентричной. Он ввёл тему в философское русло. Вырождение Ницше трактует как ослабление жизненных сил человека, которая ставит под угрозу существование человеческого рода. Именно поэтому у Ницше возникает идея сверхчеловека. В диссертации показано, какую огромную популярность получила эта идея в русской философии. Она связана с многочисленными социальными проектами и продолжает в наши дни создавать различные утопические программы.

В диссертации дана критическая оценка подхода к проблеме целостности человека у Ницше. Немецкий философ обратил внимание на фрагментарность человеческого существования, на расколотость человеческого бытия. Однако сама тема не получила у Ницше разностороннего рассмотрения. Это и вызвало, в частности, критику Ж. Батая. В диссертации показано, что целостность не предзадана человеческой природой. Она обнаруживается в ходе мучительного процесса обретения относительной завершённости, выступает ориентиром саморазвития, характеризует «усилие быть человеком».

Таким образом, есть основания полагать, что заявленные в диссертации цели и задачи в целом реализованы. Дана развернутая характеристика антропологического учения Ницше, исследованы основные компоненты его философской концепции человека. Обоснованы также основные положения, выносимые на защиту. Философско-антропологическое учение Ницше оказало огромное влияние на постмодернистскую рефлексию. Взгляды Ницше заслуживают дальнейшего изучения.
