О Т З Ы В

на автореферат диссертации Рахмановской Екатерины Александровны
**«Философско-антропологический аспект “воли к власти”
в работах Ф. Ницше»,**
представленной на соискание учёной степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия
культуры

Об актуальности темы автор пишет вполне определённо: «Она захватывает такие аспекты, как вождизм, харизматичность и демонизм власти, её сменяемость, экспансия ненависти и т.д. Феноменология власти демонстрирует вариативность её эмпирических форм. Постигание власти невозможно без погружения в философско-антропологическую проблематику» (с.1). Е.А. Рахмановская, таким образом, переносит проблематику власти в сферу философской антропологии и утверждает, что антропологическое учение Ф. Ницше «не было предметом самостоятельного исследования» (с. 2). Вместе с тем, автор отмечает, что сравнительно недавно началась работа «по целенаправленному исследованию антропологии Ницше, по определению роли и места в ней концепции воли к власти» (с. 7). И представленная на соискание учёной степени диссертация является продолжением этой работы.

В автореферате даны особенности классической и неклассической антропологии, а также перечислены отечественные и зарубежные приверженцы обеих традиций. Чётко определены объект и предмет исследования, его цель и задачи.

В первой главе диссертации, посвящённой радикальному перевороту, совершённом Ф. Ницше в философской антропологии, Е.А. Рахмановская утверждает: «Немецкий философ не просто внёс в философское постижение человека новые идеи. Он раскрыл новые горизонты философско-антропологической рефлексии и придал философскому постижению человека новую направленность» (с. 11).

Во второй главе, посвящённой антропологическому учению Ницше, показано, что человек для него является единственной формой жизни, «которая ещё не представляет собой ничего окончательного, укоренившегося, адаптировавшегося. Он есть “ещё не установившееся животное”, потенциально способное к последующему преобразению» (с. 15).

В третьей главе рассматривается проблема «превозможения» человека и учение о сверхчеловеке. Автор задаётся вопросом: «В чём самобытность концепции Ницше о сверхчеловеке?» (с. 21). И отвечает: «Ницше мучительно пытался разгадать тайну человека, отталкиваясь в своих размышлениях от животного начала. Такой подход придал антропологической теме особую напряжённость, поднял проблематику человеческой жизни до подлинного предмета философии» (там же).

Автореферат создаёт целостный образ, отражающий концептуальную позицию автора по отношению к современной философской антропологии, тенденциям её развития. В автореферате диссертации показано, что научные результаты, обобщённые в заключении, обоснованы и аргументированы. Достоверность основных положений исследования отражена в семи публикациях автора

Каких-либо серьёзных недостатков в исследовании я не заметил. Могу отметить лишь замечание, связанное с четвёртым положением защиты. Думаю, что защищать его нет особой необходимости.

Несмотря на замечание, можно определённо утверждать, что цель исследования Е.А. Рахмановской достигнута, поставленные задачи решены. Диссертационная работа «Философско-антропологический аспект “воли к власти” в работах Ф. Ницше» является самостоятельным научным исследованием, с присущими ему эвристическим потенциалом и практической значимостью, а её автор – Рахмановская Екатерина Александровна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры.

Полищук Виктор Иванович
доктор философских наук
профессор, 17.00.08 – теория
и история культуры.
Профессор кафедры
русской и зарубежной филологии,
культурологии и методики их
преподавания Ишимского
педагогического института
им. П. П. Ершова (филиал)
ФГАОУ ВО «Тюменский
государственный университет».
Г. Ишим Тюменской обл.,
ул. Ленина, 1.
Тел.: 8(34551) 51075
e-mail: director-ishim@mail.ru

16 апреля 2018 г.